
hasında değerli eserleri vardır. Ölümün
den sonra eserlerinin dağıldığını, birço
ğunun kaybolduğunu söyleyen TuJ:ıie

tü'l- 'irfan yazarı tarunu Şerefeddin İb
rahim bulabildiklerinin adlarını kaydet
miştir. Ancak Şerefeddin İbrahim, Şed
dü'l-izar yazarı Ebü'l-Kasım Cüneyd-i 
Şirazi ve bu eserin naşiri Kazvini'nin ver
diği bilgilerle birlikte eserlerinin tam 
listesi tesbit edilebilmektedir. Günümü
ze kadar gelmiş olan eserleri şunlardır: 
1. Meşrebü '1-ervah •. Tasawuf hakkında 
geniş bilgi veren en önemli eserlerden 
biridir. Arapça yazılmış olan eserin Fars
ça adı Hezar u Yek Ma)(am'dır. Meşre
bü'l-ervah, kulun manevi yolculuğu sı
rasında aşması gereken makamlardan 
bahseder. Günümüze kadar gelen 1001 
makam üzere yazılmış tasawufi tek eser 
budur. Meşrebü'l-ervaJ:ı, tasawuf ede
biyatında o döneme kadar bilinmeyen 
birçok yeni makam ve terim ihtiva et
mesi bakımından da ayrı bir değer ta
şımaktadır. Eser Nazif Hoca tarafından 
yayımlanmıştır ( İ stanbu l 1974). 2. ~a'i
sü'I-beyan• ti J:ıa)(a'ilp.'l-Kur'an . Bak
li 'nin. Kur'an-ı Kerim'in işari tefsir*i 
hakkında günümüze ulaşan iki eserin
den biri olup Arapça yazılmıştır. Eserde 
Sülemi'nin Ha)(a'i)(u't-tefsir'i ve Kuşey
ri'nin Le ta, itü '1-işardt'ından faydalanıl
mış ve tasawufi terimiere geniş yer ve
rilmiştir (Haydarabad 1301) 3. Manp)(u'l
esrar bi-beyani 'l-envar. Bakli bu Arap
ça eserini ruhun bir nevi taşkınlığı olan 
şathiyeleri izah etmek için yazmıştır. 

Meşhur ve büyük sOfilerin şathiyyatının 
söz konusu edildiği eserin sonunda Hal
lac'ın Kitdbü't-Tavasfn'inin şerhive ta
sawuf terimlerinin bir fihristi yer alır. 

Eserin üç yazma nüshası bilinmektedir 
(bk GAL Suppl., 1. 735) Mantı)(u'J-es

rar'ın içinde bulunan Hallac 'ın Kitdbü't
Tavasin şerhinin bir kısmı L. Massignon 
tarafından yayımlanmıştır (Paris ı 913). 

4. Şerh-i Şathiyyat•. Arapça olan Manp
)(u'l-esrar'ın üç kat genişletilmiş ve Fars
ça olarak kaleme alınmış şeklidir. Bakli 
kendisinden önce yaşamış birçok aşık 
sütinin vecd halinde söyledikleri şathiy
yatı bu eserinde toplayıp açıklamıştır. 

Eser H. Corbin tarafından neşredilmiş
tir. (Tahran 1966, 1981). s. Risaletü'l-üns 
fi rı1J:ıi'l-kuds. Kaynaklarda çeşitli isim
lerle kaydedilen bu Farsça risale Risa
letü'l-kuds adıyla es-Seb 'u'l-meşani 
ile birlikte basılmıştır (nşr Muhsin HalT 
imadü'l-fukara. Şiraz 1342) 6. 'Abherü'l
ilşı~n·. Beşeri (mecazi) aşk ile ilahi (ha
kiki) aşktan bahseden bu eser, süfiyane 
aşk ve güzellik hakkında Farsça yazı!-

mış ilk eserlerdendir. Kitap M. Moin - H. 
Corbin tarafından yayımlanmıştır (Tah
ran-Paris 1953) 7. ŞerJ:ıu'l-J:ıucüb ve'l
estar fi makamali ehli'l-envar ve'l-es
rar (Kitabü 'l·İgane). Bakli bu Arapça ese
rinde bir hadiste geçen "el-igane" (ört
rnek) kelimesinden hareket ederek Al
lah'a vasıl olma yolundaki altmış altı per
denin (hicab) esrarını açıklamaya çalışır. 
Eserin yazma bir nüshası Londra'da bu
lunmaktadır (lndia Office. nr. 1285; bk. 
GAL Suppl., I. 735) 8. Seyrü'l-ervaJ:ı (el· 
M işba!) {f mükaşe{ati ba 'şi'l-ervah). Ruh
ların yaratılmadan önceki ve sonraki du
rumlarıyla insanın yaratılışından bahse
der. Bakli bu Arapça eserinde muhtelif 
tecelli şekillerini düşünür ve bunların 

manalarını izaha çalışır. Eserde bir çeşit 
narsisizm nazariyesi ele alınmıştır. Al
lah kendi aksi olan insanda güzelliğini 
temaşa etmekten hoşlanır. Kendisinin 
Allah'ın tecelligahı olduğunu bilen insan 
da kendine aşıktır (eserin yazmaları için 
bk. Hoca, s. 79) 9. Kitabü'n-Nükat (Ga

latatü 's -salikrn). SQfi ıstılahlarının bir lu
gatçesi olan bu Farsça eserin tek nüs
hası Paris Bibliotheque Nationale'dedir 
(bk. Hoca, s. 79) 10. Keşfü'l - esrar ve 
mükaşefetü '1- en var. Bazı kaynakların 

Kitabü'l-Envar fi keşfi'l-esrar olarak 
da zikrettiği bu eser Arapça'dır. Bakif
nin elli beş yaşında iken yazdığı Keşfü'l
esrar onun ruhi hayatını anlatan bir oto
biyografıdir. Bu kitabında çocukluğun

daki ilk hayallerinden başlayarak ma
nevi ve ruhi yükselişini. mükaşefe* ha
linde başından geçen hadiseleri ve mü
şahede esnasında kendisine görünen sır
ları anlatmaktadır. Bakli'nin bu eseri bil
hassa din psikolojisi bakımından çok 
önemlidir (nşr Nazif Hoca, istanbul 1971 ; 

Bakli'nin kaynaklarda adları geçen, fakat 
günümüze intikal etmem i ş olan eserleri için 
bk. Hoca. s. 83 vd.) . 

Bakli'nin Divan ü'l -ma 'arif adlı man
zum bir eserinden de söz edilmektedir. 
Kaynaklarda geçen bazı şiirlerini M. Moin 
'Abherü'l- 'aşıkin'in önsözünde yayım
lamıştır. Muhtemelen divanından alın

mış on bir bölüm ve 231 beyitten mey
dana gelen, TuJ:ıietü'l- 'irfan veya sonun
daki kayda göre TuJ:ıietü'l- 'urefa adını 
taşıyan mesnevi tarzındaki şiirinin tek 
nüshası istanbul Üniversitesi Kütüpha
nesi'nde bulunmaktadır (FY. nr. 538, vr 
567"-570• ) Bu mesneviyi Danişpejüh Rilz
bihanname adlı eserinde yayımiarnıştır 
(s. 375-386) . Bakli'nin Konya izzet Koyu
noğlu Müzesi Kütüphanesi'ndeki numa
rasız bir mecmuada bulunan şiirleri Na
zif Hoca tarafından Rüzbihan al-Ba)(-
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li ve Kitab Kaşf al-Asrar'ı ile Farsça 
Bazı Şiirleri adlı eser içinde neşredilmiş
tir (s. I I 9-138). 
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BAKLİYYE 

(~1) 

Hicri III. yüzyılın sonlarında 
V Asıt civarında ortaya çıkan ve 

hayvan eti yemeyi haram kabul edip 
sadece bakiiyat cinsi gıdaları 

mubah sayan bir grup Karmati'ye 
verilen ad 

(bk. KARMATILER). 

BAKT 
(~1) 

Halife Hz. Ömer zamanından 
XIII. yüzyılın sonuna kadar 

Nube hıristiyanlarının 
Mısır valisine ödediği vergi. 

.J 

.J 

Kelimenin aslının Latince pactum ol
duğu ve bunun Grekçeleşmiş şekli olan 
paktondan Arapça'ya geçtiği kabul edil
mektedir. Helenistik dönemde karşılıklı 
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mükellefiyetler doğuran antlaşmaya ve 
bununla ilgili ödemelere pakton denilir
di. islam tarihindeki uygulama da bu 
tarife uymaktadır. Bu vergi islam tari
hinde ilk defa Amr b. As'ın Mısır valiliği 
zamanında 20 veya 21 'de (641-642) 
Abdullah b. Sa'd b. Ebü Serh tarafından 
alınmıştır. Ancak bu onun tarafından 

ihdas edilmiş bir vergi değildi. Yörede 
daha önce de mevcut olan bu sistem 
Abdullah b. Sa'd tarafından yeniden uy
gulanmaya başlanmıştır. Müslümanlar 
Mısır'ı fethedince Amr b. As'ın gönder
diği Abdullah b. Sa'd b. Ebü Serh ku
mandasındaki bir lik Kuzeydoğu Afrika'
da, sınırları Kızıldeniz'den Libya çöllerine 
ve Hartum'a kadar uzanan Nübe (Nüb
ye) topraklarına girdi ve burada çetin 
bir mukavemetle karşılaştı. Abdullah b. 
Sa'd Nübeliler'le anlaşma yaparak onları 
vergiye bağladıktan (bakt) ve burada bir 
müddet kaldıktan sonra geri döndü 
(Makrizi, I, 200). Nübeliler Hz. Ömer'in 
ölümü üzerine anlaşmayı bozarak Yu
karı Mısır'a saldırmaya başladılar. Hz. 
Osman tarafından Mısır valisi tayin edi
len Abdullah b. Sa'd b. Ebü Serh Nübe
liler üzerine yürüdü ve sonunda Nübeli
ler yeniden barış yapmak mecburiyetİn
de kaldılar (Ramazan 31 1 Nisan- Mayıs 
652). Antlaşmaya göre taraflar birbirleri
nin topraklarına serbestçe girebilecek
ler, fakat buralarda devamlı olarak yer
leşip oturmayacaklardı. Nübeliler vergi 
olarak her yıl 360 köle vereceklerdi. Bu
na karşılık müslümanlar da kıtlık ve sı
kıntı içindeki Nübeliler'e başta yiyecek 
ve giyecek olmak üzere çeşitli yardımlar 
yapacak.lardı. Nübeliler'den İslam haki
miyeti altına girerek zimmı* olmayı ka
bul edenler müslümanlarla savaşmaya
cak ve Nübe'ye kaçan köleleri iade ede
ceklerdi. Dongala'da yapılacak bir cami
nin inşaat masrafiarına katılmayı da 
kabul eden Nübeli hıristiyanlar ayrıca 

360 kölenin müslümanlara teslim edil
mesi sırasında görev yapan memurlara 
da kırk köle karşılığı vergi ödeyeceklerdi. 

Nübeliler daha sonra bu vergiyi muh
temelen savaş esirlerinin bulunmayısı 

sebebiyle düzenli olarak ödeyemediler. 
Zaman zaman esir yerine halktan bazı 
kimseleri vermek zorunda kaldıkları an
laşılmaktadır. Ayrıca özellikle fil, zürafa 
ve leopar gibi hayvanlar da göndermiş
lerdiL Abbas! halifeleri Mehdi ve Mu 'ta
sım dönemlerinde baktla ilgili yeni dü
zenlemeler yapıldı. Mu'tasım müsama
hakar bir yol takip ettiyse de bu vergiyi 
temelden değiştirme yönüne gitmedi, 
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sadece Nübeli hıristiyanlara mükellefi
yetierini üç yılda bir ödeme mecburiye
tini getirdi. Bu arada onların , Nübe sı

nırları içinde bulunan ve Nübeliler'in ver
gilerini teslim ettikleri yer olan Kasr'da
ki islam askeri birliklerinin kaldırılması 
konusundaki isteklerini de reddetti. 

Memlük Sultanı I. Baybars Nübe'nin 
merkezi olan Dongala'yı fethettikten ve 
Nübe Devleti'ni ortadan kaldırdıktan 

sonra (674 / 1276) bölge müslümanların 
eline geçerek süratle İslamiaşmış ve 
bakt vergisi de sona ermiştir. 
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BAKÜM er-ROMI 

( 15'_,)1 ~.;4 ) 
Sahabi. 

_j 

Asıl adı Bakom ' dur. Hz. Peygamber 
için minber yaptıkları rivayet edilen ye
di kişiden biri olup Rum asıllıdır. Adının 
Bakü! veya Belküm olduğu da nakledi
len bu sahabi ümeyye oğullarının köle
siydi. Medine'ye hicret ettikten sonra 
ensardan bir hanımın hizmetinde bulun
du. Hz. Peygamber bu hanımdan, ma
rangoz olan kölesine halka hitap eder
ken üzerine oturabiieceği bir minber 
yaptırmasını istedi. Baküm da ılgın ağa
cından üç basamaklı bir minber yaptı. 

Kaynaklarda İslamiyet'ten önce Ku
reyşliler'in Baküm adında Rum asıllı bir 
kimseye Kabe'yi yeniden yaptırdıkları 

kaydedilmektedir. Bu rivayete göre hem 
mimar hem de tüccar olan Baküm'a ait 
bir gemi fırtınaya yakalanarak parçalan
mış, aktaş, tahta ve demir yüklü olan 
gemi Cidde Şuaybiye Limanı önlerine 
sürük.lenmişti. Bu haber üzerine Mek-

keliler Cidde'ye giderek geminin enka
zını satın almışlar, Baküm'la da Kabe'yi 
yeniden inşa etmek üzere anlaşmışlar
dı. O sıralarda otuz beş yaşında bulunan 
Hz. Peygamber'in Kabe inşaatı için sır

tında taş taşıdığı ve kabileler arasında 
hakemlik yaparak bir ihtilafı ortadan 
kaldırdığı bilinmektedir. Süheylf ve İbn 
Hacer el-Askalanf'nin de kaydettikleri 
gibi Mescid-i Nebevf'ye minber yapan 
Baküm ile Kabe'yi yeniden inşa eden bu 
zatın aynı kişi olması ihtimal dahilinde
dir. Baküm'un Kabe inşaatında sadece 
mimarlık yaptığı, marangozluk işlerini 

ise Mekke'de bulunan bir Kıptf'nin üst
lendiği rivayeti de vardır. 

Minberi hicretin 6 (627 -28), 7 veya 9. 
yılında yaptığı söylenen Baküm'un ne
rede ve ne zaman öldüğü bilinmemek
tedir. 
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Iii İSMAİL L. ÇAKAN 

1 
el-BAKORETÜ's-SÜLEYMANİYYE l 

( ~l.t-JI ö.;_,51.:JI ) 

L 

Nusayrilik'ten Hıristiyanlığa geçen 
Adanalı Süleyman Efendi'nin 

(ö. 1863 [?]) 
Nusayriler'in 

gizli inanç ve ibadetlerini ifşa 
ve tenkit amacıyla yazdığı eseri. 

_j 

Tam adı el-Bakuretü's-Süleymaniy
ye ii keşfi esrari'd -diyaneti'n-Nusay
riyye olan ve yedi bölüm (fasıl) ile bir ha
time kısmından meydana gelen eserin 
ilk bölümüne müellif kendi hayatını ve 
Nusayrfliğe girişini aniatmakla başlar. 

Buna göre Süleyman Efendi 1834'te An
takya'da doğmuş, yedi yaşında o devir
de Ezene denilen Adana'ya gitmiş, on 
sekiz yaşında "Meşveret Cemiyeti" de
nilen bir toplantıya katılarak Nusayrf
liğe ilk adımını atmıştır. Kırk gün son
ra düzenlenen "Melik Cemiyeti "nde bir 
kadeh içki içerek A. M. S. (Ali - Muham
med -Selman) sırrını öğrenmiş, ondan bu 
sırrı hiç kimseye ifşa etmemesi isten
miştir. Altı ay sonra tekrar cemiyete 
çağrılan Süleyman Efendi'ye iki kişi ke
fil olmuş, kendisine "Ali b. Ebü Talib'in 


